<sup>a</sup>) B. Petrum. — <sup>b</sup>) C. Necharia. — <sup>c</sup>) C. anathematizati. — <sup>d</sup>) B. Sicilia. — <sup>e</sup>) B. praedicta. — <sup>f</sup>) B. vit. — <sup>g</sup>) B. (ov. — <sup>h</sup>) B. mixtura. — <sup>i</sup>) B. offeratur. — <sup>k</sup>) C. commistionem. — <sup>l</sup>) B. quod. — <sup>m</sup>) C. qui.

cui displicet? Sed volumus dicas: Videturne tibi congruum, ut omni quarta et sexta feria jejunes propter traditionem seu<sup>a</sup> passionem Christi et propter sepulturam nullo sabbato, nisi uno? Cum ergo omni Dominica celebres resurrectionem omnique quarta et sexta feria jejunes, propter traditionem et crucem; cur non et omni sabbato propter sepulturam, cur de celebrando sabbato<sup>b</sup> nullam rationem teneas, nisi quam Judaei, scilicet quia in eo requievit Deus? Qui utique fatigatus non est, verbo creans quiddam voluit, sed in hoc nostram requiem praefiguravit. Quod si uno sabbato in toto anno jejunandum est, propter sepulturam Christi, ergo et una quarta feria propter traditionem et una sexta feria propter passionem in toto anno est jejunandum<sup>c</sup>. Una quoque Dominica propter resurrectionem celebranda.

XX. Non autem mirum si Agathonis papae et sanctis patribus sextae synodi vestra imputatis deliramenta, et quae aut corrupistis aut finxistis capitula, cum etiam ipsi Domino Jesu et apostolis ejus imputetis figmenta. Unde nos scientes sextam synodum ad destruendam haeresim Graecorum Monothelitarum, non autem ad tradendum Romanis novas institutiones congregatam<sup>d</sup> capitula, quae nobis sub ejus auctoritate opponitis, omnino refutemus, quia prima et apostolica sedes, nec aliquando ea accepit, nec observat hactenus; et quia aut sunt nulla, aut, ut vobis libuit, depravata sunt<sup>e</sup>. Depravastis Ioannis Chrysostomi atque Gregorii theologi aliorumque orthodoxorum patrum dicta et exhibuistis in eadem synodo sexta. Nempe a prima synodo Nicaena usque ad hanc sextam trecenti et amplius anni dicuntur evoluti. Et quomodo in Nicaena et reliquis quatuor synodis universalibus nulla mentio fit de tam necessariis

rebus? Nunquid usque ad sextam synodum Graeci et Latini rationem missae ac jejuniorum ignoraverunt et per sexcentos et amplius annos a passione Christi in talibus errarunt?

5 An forsitan Graeci haec noverunt et Romani ignoraverunt? Sed ex missalibus Romanorum libris ab omni ecclesia Occidentali antiquitus receptis evidenter cognoscitur, quam rationem jejunii et missae habuerint sub reverendissimis pontificibus, Silvestro scilicet auctore Nicaenae synodi, Gelasio damnatore vestri Acacii, maximeque Gregorio Dialogo, compatre imperatoris Mauritii. In cujus libris missalibus omnes dies quadragesimae habent<sup>f</sup> specialis missae plenarium officium et excepta Dominica nullus dies ejus solvit susceptum jejunium. Quam traditionem si tentasset papa Agatho aliquatenus remove Romanis, non audiretur ab eis. Quia, licet ipse magnus exstiterit, praefatis tamen decessoribus suis sicut tempore, ita scientia et auctoritate<sup>g</sup> minor fuit. Quamobrem capitulum<sup>h</sup>, quo asseritis eum promulgasse, ut si quis clericus jejunaret sabbatum praeter unum, deponeretur, magis dicendum est Nazarenorum esse, quam apostolorum, Cherinthi et Hebionis<sup>i</sup> quam sextae synodi et papae Agathonis. Cui sane capitulo epistola Pauli aperte contradicit, ubi ait: \*Nemo vos judicet in cibo aut potu aut in parte diei festi et neomeniae et sabbatorum, quae sunt umbra futurorum.\* Unde Romani proprio auctori et magistro gentium in fide et veritate obedientes, nulli sabbato festum vel otium dependunt, sicut nec neomenia, quia profecto Judaica sunt et utique<sup>j</sup> umbra futurorum.

XXI. Porro unde acceperimus omni die jejuniorum perfectam missam facere, supra curavimus ostendere: nec timemus caput, quod dicitis apostolorum de his, qui<sup>k</sup> jejunaverint in quadragesima<sup>l</sup>, quarta<sup>m</sup> quoque et sexta feria,

a) C. et. — b) B. sabbatum. — c) jejunanda. — d) B. sept. depravastis. — e) C. omnis dies habet. — f) B. vetate. — g) C. capit. — h) B. Hebionis. — i) utraque. — j) C. addit „non“. — l) C. quadragesimam. — m) B. om.

5) De his vide Prolegomenon cap. XI.

quid excepta gravissima infirmitate, sollicite cuncti jejunamus diebus quadragesimae adeo, ut interdum decennes pueros nobiscum faciamus jejunare, nec solvimus per sabbata quadragesimalem abstinenciam, quam Dominus noster non solvit in quadraginta jejuniis sui diebus. Nec solveremus etiam in die Dominica, quemadmodum nec ipse, nisi prae<sup>a</sup> gaudio resurrectionis ejus hoc interdixisset ab initio omnium catholicorum patrum sententia, etiam cum anathemate. Quos secuti sancti patres Gangrensis concilii dixerunt: »Si quis non dijudicans diem Dominicam, jejunaverit tanquam in ejus contemptum<sup>b</sup> anathema sit.« Ubi certe sicut eis attestatur omnes authentici libri, non contradicunt jejuniis sabbati, sed Dominicae diei.

XXII. Sed, o perfide Stercorianista, qui putas fideli participatione corporis et sanguinis Domini quadragesimalia atque ecclesiastica dissolvi jejunia, omnino credens coelestem escam velut terrenam per aqualiculi fetidam et sordidam egestionem in secessum dimitti, plane sentis eum Ario. Qui cum pro aliis blasphemis in Filium Dei, tum etiam pro ista foveam delapsus in atram visceribus fuis vacuus quoque ventre remansit<sup>c</sup>. Et ubi est Salvator, qui dans discipulis panem a se benedictum et fractum dixit: »Accipite et comedite, hoc est corpus meum?« (*Matth. XXVI, 26.*) In quo quid traderet, alibi dicit: »Panis, quem ego dederam, caro mea est, pro mundi vita (*Ioan. VI, 52.*)« et: »Caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus (*Ioan. VI, 56.*)« Quomodo verus? Quia »qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum, habet vitam aeternam (*Ioan. VI, 55.*)« Et quae est vita aeterna? Nempe Christus Jesus, sicut ipse dicit: »Ego sum via, veritas et vita (*Ioan. XIV, 6.*)« Qui ergo panem Dei manducat, carnem Dei Christi manducat. Qui autem carnem ejus manducat, Christum

manducat. Qui Christum manducat procul dubio vitam aeternam manducat. Ergo, o pestifer leno antiqui serpentis, qui conaris astutia tua corrumpere sensus Christi sponsae<sup>d</sup>, quae est ecclesia, ut excidatur a charitate tanti et talis sponsi, credis nos vitam incorruptibilem comedentes, corrumpere integritatem jejuniorum, velut aliquo cibo corruptibili?